DOM - Magalhães de Almeida. Qui. 27 de Abr de 2023  ISSN 2764-6513 I  Ano  VII Ed ç.o -N' iL±

Diário Oficial do Município
Prefeitura de Magalhães de Almeida

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carva/ho

Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva

Email:  prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Lei Orgânica Municipal, Seção II,  art.  67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do  art.  9° da Lei N.° 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art.  10  - TORNAR SEM EFEITO 0 OFICIO GABIN 017/2023 E 0
OFICIO GABIN 079/2023, PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL
MUNICIPAL - DOM N.° 1.090, NO DIA 25 DE ABRIL DE 2023.
Art.  2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em  contrail°.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
26 de abril de 2023. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N.°
20230216001/2023 — P/P N.° 002/2023

Publicado no Diário Oficial Municipal - DOM N.° 1.064 em 16 de
março de 2023.
Onde se  le:"

Ai VALOR: RS 919.800,00 (Novecentos e dezenove mil e
oitocentos reais)",
Leia-se:"
VALOR: R$ 918.720,00 (Novecentos e dezoito mil e setecentos
e vinte reais)".
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 27 de abril de
2023.

Autor Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação 5658d7c5Sfea1954b629a38885c6b81d15edlOb6

PORTARIA  N.° 026/2023 — GAB

0 Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhao,  no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 117, e seguintes da lei 236/1998
RESOLVE,
Art.  10  - DETERMINAR A INSTAURAÇÃO do Processo
administrativo disciplinar, para apurar o ABANDONO DE CARGO
contra a servidora, AMELIA DE SOUSA PORTELA PERES,
Portadora do CPF: 027.624.683-70, Matricula: 410 Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos — AOSD, Lotada na Secretaria • Municipal de Educação, Ciencias, Tecnologia e Inovação — Creche
Leny Gomes, ato que caracteriza a infração prevista no inciso II do
Art.  106 da Lei 136/98.
Art.  2° - Designar os Servidores Publicas Municipais que comporão
a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, os seguintes
servidores: Franciel Pessoa da Silva (matricula 1665), Maria
Tamires Freitas da Silva (matricula 1666) e Nilton Oliveira
Rebelo (matricula 1041) sendo o primeiro indicado a presidir a
presente Comissão.
Art.  3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Resovadas as disposições em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Maglhães de Almeida/MA, 27 de
Abril de 2023. Raimundo Nonato Carvalho, PREFEITO
MUNICIPAL.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 46f87c74eel4a822ef444dtieddd52f5fcdce1411

PORTARIA  N.° 025/2023 — GAB

TORNAR SEM EFEITO O OFICIO GABIN 017/2023 E 0 OFICIO
GABIN 079/2023, PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL
MUNICIPAL - DOM N.° 1.090, NO DIA 25 DE ABRIL DE 2023.
0 Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 58067433c04eb9ec8196784acecc8e1c2c5ct1le2

EXTRATO DE CONTRATO N.° 20230213001/2023 — PREGÃO
ELETRÔNICO N.° 001/2022 — PROCESSO ADMINISTRATIVO N.°

2022002 —  CPL

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de
tecnologia da informação para Recursos do Sistema:
Automatização dos processos executados de forma manual
pela instituição, tais como: Geração de históricos escolares,
geração de certificados, declarações, boletins escolares, com
disponibilização e forma  online.  Gráficos sobre rendimentos
escolares para maior controle educacional, Tais como:
ranqueamento por disciplina, por turma, porcentagem de
alunos notas azuis por disciplina, por turma, gráfico de
evolução de notas. Diário  online,  lançamento de todas as
atividades dos professores de forma  online,  diário mensal,
diário bimestral, com possibilidade de impressão em pdf.
Inserção de tecnologia para melhoria do ensino através de um
sistema virtual de aprendizagem com aulas  online  com
possibilidade de disponibilização de aulas gravadas,
conteúdos, fóruns. Integração das atividades dos gestores,
acompanhamento do gestor em tempo real dentro do mesmo
sistema em todas as escolas. Controle de presença dos alunos
em sala de aula por meio de relatórios de assiduidade;
8-Sistema apto para utilização de Gráficos com precisão de
acesso e utilização do Notifiq por meio do cartão FRID;
Sistema apto para utilização de Acesso a plataforma Notifiq
para a confirmação da presença do aluno; Sistema apto para
utilização de Identificação por imagem e dados pessoais;
Disponibilização de visitas de forma presencial ilimitadas para
qualquer unidade de ensino dentro dos limites municipais.
Treinamento ilimitado de forma presencial em qualquer
unidade de ensino. Integração com o CENSO escolar.
Possibilidade de acrescentar módulos no sistema sem
acréscimo de valor mediante a cronograma de execução:, e
proporcionar a centralização das informações de todo o
sistema de ensino da Prefeitura Municipal de Magalhães de
Almeida. SECRETARIA:  Sec.  Mun. de Educação Ciencias,
Tecnologia e Inovação, CONTRATADA: ARAÚJO & PRADO LTDA
—ME, CNPJ: 04.537.034/0001-24, Endereço: Rua Caiapós, n°253
- Bairro: Pindorama,  Parnaiba  - Pl. CEP: 64049-250,
REPRESENTANTE LEGAL:  Raphael  Prado Araújo, CPF:
666.920.403-53 RG: 2.885.288 — SSP/PI ,VALOR: R$ 11.032,00
(Onze mil e trinta e dois reais). mensal. VIGÊNCIA: 12 meses,
RECURSOS ORÇAMENTARIOS: 4.1. 12.361.0050.2013.0000-
MANUT. DA  SEC.  MUN. DE EDUCAÇÃO, CIENCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 3.3.90.39.00 — OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA, BASE LEGAL: Com Lei
10.520/2002 Subsidiariamente no que couber a lei Federal n°
8.666 de 21 de junho de 1993 suas alterações, ou qualquer outra
Lei de Licitações que entrar em vigor no decorrer desse,
ASSINATURA: Francisco de Assis Aragao, DATA: 13/02/2023,
CARGO:  Sec.  Mun. de Finanças.

2 / 4